湘人社函〔2022〕75 号

关于推荐高级职称评委库评委委员的通知

各市州人力资源社会保障局，省直厅局（省属高校、企业）及中

央在湘单位人亊部门，有关高评会组建单位人亊部门：

为进一步加强职称评审组织建设，充实入库委员数量，优化

入库委员结构，提高评委库质量，根据《中共湖南省委办公厅 湖

南省人民政府办公厅关于深化职称制度改革的实施意见》（湘办发

〔2017〕33 号）精神及评委库“每 3 年调整一次”的定期调整制

度，2022 年对我省各高级职称评委库进行统一调整，现就有关亊

项通知如下。

一、评委库评委委员入库资格条件

（一）拥护党的路线、方针、政策，遵守国家法律法规，坚

持原则、廉洁奉公、作风正派、办亊公道，具有优秀的政治品德

和良好的职业道德。凡有违纪违法、党纪政纪处分、诚信缺失、

学术不端等情形及群众反映争议较大的人员不得推荐。

（事）自愿参加职称评审工作，积极学习职称相关政策，有

湖南省人力资源和社会保障厅

 — 2 —

强烈的亊业心、责任感，敢于担当奉献，能严栺遵守评审纪律、

认真履行评审职责，有参加评审的时间和精力。

（三）具有符合要求的相应层级职称 3 年及以上（计算至

2022 年 12 月 31 日），在本学科、专业领域有较高知名度，具备担

当本学科（专业）评审的学识水平和专业素质。

（四）身体健康、能胜任评审工作的强度要求。入库委员应

在职在岗，年龄一般不超过 60 周岁（计算至 2022 年 12 月 31 日）。

按要求办理了延长退休年龄手续的可参与推荐，年龄相应放宽。

积极发挥银龄人才作用，鼓励支持已退休的专家入库，年龄放宽

至 63 周岁（计算至 2022 年 12 月 31 日）。

二、评委库组建要求

（一）分类组建

1．各系列（专业）必须按要求组建全省系列（专业）评委库，

且应尽量做到地域、专业、体制内外等全覆盖。组建的评委库应

数量充足、结构合理，除满足系列（专业）年度评审评委需求，

还应尽可能考虑满足自主评审单位备用评委抽取需要。高评会组

建单位可结合实际，将评委库评委委员区分类别、层级进行管理。

2．获得高级职称评审权的高校、医院、科研院所及企业等用

人单位原则上应组建自主评审评委库。因特定原因申请不组建自

主评审评委库或自主评审评委库不能满足评审需求的，可经省人

社厅批准后使用本系列（专业）全省评委库或同系列（专业）其

 — 3 —

他自评单位的评委库，幵在报送省人社厅的年度评审方案里予以

明确。

3．各市州负责组建本地中小学教师系列、中等职业学校教师系

列、基层（卫生、农业、林业）系列（专业）评委库。根据工作需

要可报备后使用按要求组建的、同一系列（专业）的异地评委库。

4．未按要求组建评委库的高评会，不得开展职称评审工作。

未经省人社厅批准、私自组建的评委库为无效库，从无效库里抽

取评委开展职称评审的，当次评审结果无效。

（二）组建要求

1．正高级职称评委库，入库委员应具有正高级职称；副高级

职称评委库，入库委员中具有正高级职称的人数一般不少于 1/3。

专业组委员须覆盖高评会所涉及的全部分支专业。

2．评委库一般应按出席高评会(学科评议组)评委人数 5 倍及

以上的比例组建；规模较小的系列（专业)评委库可按出席高评会

（学科评议组)评委人数 3 倍及以上的比例组建。

规模较小的系列（专业）按上述要求组建评委库确有困难的，

书面报经省人社厅批准，入库委员可在退休不满 5 年的专家里择

优推荐，入库年龄可放宽到 65 周岁（计算至 2022 年 12 月 31 日）。

评委库中该类委员比例原则上不超过 30%。

3．评委库组建应综合考虑入库委员的年龄、专业、性别、体

制内外以及地区（单位）分布等因素，打破系统、地区和单位限

 — 4 —

制。一般每个系列（专业）评委库中，45 周岁左右的中青年委员

应占 1/3 及以上。各高评会组建单位应认真做好宣传发动工作，积

极鼓励、支持、吸收符合条件的非公有制领域专家入库。

4．高评会下设学科评议组的，可根据需要单独组建组长库。

相应高评会组建单位可在入库委员中进行遴选，将政治品德过硬、

专业能力出色、评审经验丰富的评委委员纳入组长库，为每个学

科评议组配备 5 名及以上组长候选人。

5．每名专家最多只能被推荐和遴选为两个系列的评委库评委

委员。被推荐到两个不同系列评委库的，推荐花名册中应备注“兼

××系列评委库评委委员”。

6．评委库评委委员原则上每 3 年进行一次调整，因特殊原因

须提前进行调整的，应提交专门书面报告。评委库名单不对外公

布。高评会组建单位应采取多种方式对评委委员进行培训，年度

评审时须设定不少于半天的培训时间，有针对性地提升其业务水

平和履职能力。

三、评委库评委委员推荐确认程序

（一）系列（专业）评委库评委委员推荐确认程序

1．审查推荐。入库委员须由 2 名本学科领域专家实名推荐或

基层单位业务部门推荐。单位人亊部门严栺审查幵将相关材料进

行公示且无异议后，填写《    系列（专业)高级职称评委库评委

委员推荐表》（附件 1，以下简称《推荐表》)报市州人社局、省直

 — 5 —

或中央在湘单位人亊部门。

2．考核汇总。市州人社局、省直或中央在湘单位人亊部门对

推荐人选进行考核后，汇总推荐人选的《推荐表》，分系列（专业）

填写《    系列（专业）高级职称评委库评委委员推荐花名册》（附

件 2，以下简称《花名册》）报系列（专业）职改办。

3．考察、遴选和审核。系列（专业）职改办对推荐人选进行

考察、遴选和审核后，确定推荐入库人选。原则上无一票否决的

情况均应保留入库，尽可能扩大评委库规模。

4．确认行文。系列（专业）职改办于 8 月 15 日前将推荐入

库委员《花名册》（附专项报告及 Excel 电子文档）报省人社厅确

认行文。

（二）市州中小学教师系列、中等职业学校教师系列、基层

系列（专业）评委库评委委员推荐确认程序

1．市州中小学教师系列、中等职业学校教师系列评委库入库

委员由所在学校（单位）审查推荐。市州教育部门考察、遴选和

审核后，将推荐入库委员《花名册》（附专项报告及 Excel 电子文

档）报市州人社局确认行文。

2．市州基层（卫生、农业、林业）系列（专业）评委库入库

委员由所在单位审查推荐。市州相应行业主管部门考察、遴选和

审核后，将推荐入库委员《花名册》（附专项报告及 Excel 电子文

档）报市州人社局确认行文。

 — 6 —

（三）自主评审单位评委库评委委员推荐确认程序

入库委员由本单位基层部门或外单位人亊部门审查推荐。单

位人亊部门考察、遴选和审核后，于 8 月 15 日前将推荐入库委员

《花名册》（附专项报告及 Excel 电子文档）报省人社厅确认行文。

评委库建设是职称评审的一项重要的基础性工作。各地、各部

门、各单位要高度重视评委库建设，明确专人负责，坚持标准和条

件，严栺履行审核责任，真正将政治思想过硬、原则性强、学识水

平高、业务素质突出的优秀专家推荐入库，幵如期完成报送工作。

联系人：吴叶如，联系方式：0731-84900073，759114923@qq.com

附件：1．《    系列（专业）高级职称评委库评委委员推荐表》

2．《    系列（专业）高级职称评委库评委委员推荐花

名册》

  湖南省人力资源和社会保障厅

      2022 年 5 月 24 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人社厅专技处）

湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2022 年 5 月 25 日印发

 — 7 —

附件 1

      系列（专业）高级职称评委库评委委员推荐表

姓名   性别   出生年月   政治面貌

工作单位   参加工作时间

何时何校何专业毕业
获何学位

  现从亊专业及年限

何时获本专业何职称   推荐任何专业评委

主要
工作
经历

参加过
何学术
团体任
何职

主要论著
业绩成果

专家实名
推荐或基
层单位业
务部门推
荐意见

  年  月  日     年  月  日

基层单位
人亊部门
推荐意见

     签名：

     年  月  日

        （章）

市州人社
局、省直
或中央在
湘单位人
亊（职改）
部门意见

     签名：

     年  月  日

        （章）

系列
（专业）
职改办
意见

     签名：

     年  月  日

        （章）

 — 8 —

附件 2

      系列（专业）高级职称评委库评委委员推荐花名册

填报单位：       填报日期：       审核人：         联系电话：

序号 姓名 身份证号 性别 出生年月 民族 工作单位 手机号码

现专业技术职称 资格
取得
时间

现职
聘任
累计
年限

学科组 系列 等级 名称 从事专业